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1. Úvod

O rozšířené realitě se často hovoří jako o fenoménu budoucnosti. Už jen proto,

že počítače, přenosná zařízení a mobilní telefony jsou již běžnou součástí našeho

života a většina z nás se bez nich již prakticky neobejde.

Na rozšířenou realitu je pohlíženo jako na nový způsob získávání, zobrazování

a přenášení informací, jehož lze využít téměř ve všech oborech lidské činnosti.

Rozšířená realita vystihuje „přidání virtuálních informací do okolního skutečného

prostředí takovým způsobem, že tato doplněná informace je vnímána jako součást

okolního prostředí.“ Spojení s virtuálními objekty tak působí velmi přirozeně.

(Behringer, 2001, s. 2)

Vytváření netradičních a svým způsobem specifických produktů je moderní

formou zvyšování návštěvnosti v oblastech cestovního ruchu.

Z provedených případových studií a jejich následné analýzy vyplyne stav

využití rozšířené reality ve světě i v České republice. Zároveň bude stanovena

odpověď na otázku, zda stav využití rozšířené reality v České republice je v současné

době na stejné úrovni jako ve světě.

Právě aplikace rozšířené reality na vybranou organizaci, Jihočeskou centrálu

cestovního ruchu, je cílem diplomové práce. Náplní práce bude také zpracování

výsledků výzkumů návštěvníků v oblasti, pro kterou bude rozšířená realita

navrhována. Výsledky výzkumů napomohou ke zjištění konkrétních zájmů

návštěvníků města, způsobu jakým nejčastěji získávají informace, ale i co patří

k hlavním nedostatkům při návštěvě.

Aplikace rozšířené reality na Jihočeskou centrálu cestovního ruchu bude

zpracována v podobě produktu fungujícího prostřednictvím QR kódů a s ohledem

na neustálý rozvoj potřeb účastníků cestovního ruchu v Českých Budějovicích.

Podstata Průvodce do mobilu a princip jeho fungování bude uveden na navržené

naučné trase Památkami Českých Budějovic. Následně dojde k posouzení jeho

provozuschopnosti pomocí týdenního testování v centru města.

Získané poznatky z aplikace rozšířené reality na vybranou organizaci

a následného testování budou zpracovány v podobě doporučení pro Jihočeskou

centrálu cestovního ruchu.
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2. Literární přehled

2.1 Rozšířená realita

Rozšířená realita je, jak název prozrazuje, skutečnost doplněná o počítačem

vytvořené prvky. Anglický pojem augmented reality vychází z latinského slova

„augmentare“, což je obohacení, zvětšení, zvýšení. Význam slova „realita“ odkazuje

na vnější fyzický svět. Tato skutečnost je především vylíčitelná a může být zažita

prostřednictvím lidských smyslových vlastností. (Vince, 2004) Termín „rozšířená

realita“ popisuje Behringer (2001, s. 1) jako „technologii poskytující uživateli

informace, které obohatí jeho vnímání skutečného světa takovým způsobem, že

doplněná informace je vnímána jako součást okolního prostředí uživatele“.

2.1.1 Vymezení pojmů

2.1.1.1 Virtuální realita

Význam slova virtuální spočívá v „existenci něčeho, co nemá skutečné jméno

ani podobu“. Spojení virtuální realita „je oblast, kterou jedinec věrohodně zažívá

skrze smyslové vnímání, ale fyzicky neexistuje“. (Lu, Shpitalni, Gadh, 1999, s. 3)

Pokud jde o funkci, Tate (1996) uvádí, že „virtuální realita je simulace

nějakého aspektu reálného světa, ať už jde o procházku skrz vytvořené prostředí, či

vojenské válečné simulace“.

Smith a Lee (2004, s. 2) vymezují virtuální realitu jako „počítačem vytvořené

interaktivní trojrozměrné prostředí, do něhož je uživatel zcela vnořený“.

Technologie virtuální reality vytváří prostředí, v němž jsou lidský mozek

a smyslové funkce propojeny s počítačem tak těsně, že se uživatel pohybuje uvnitř

počítačem vytvořeného světa stejným způsobem, jako se lidé pohybují v reálném

přírodním prostředí. (Rheingold, 2000) Smyslem slova virtuální realita je „vytváření

náhrady objektů, událostí nebo prostředí skutečného světa, které jsou pro člověka

přijatelné jako reálné nebo pravdivé.“ (Lu, Shpitalni, Gadh, 1999, s. 3)
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2.1.1.2 Rozšířená realita

Vallino (1998, s. 21) chápe systém rozšířené reality jako „kombinaci reálného

pohledu a virtuálně vytvořeného zobrazení pomocí počítače“. Počítač rozšiřuje

skutečný pohled o přidané informace. Rozšíření může mít mnoho různých forem

a jeho hlavním cílem je zvýšit stupeň vnímání světa uživatelem.

Rozšířená realita je variantou virtuálního prostředí nebo virtuální reality, jak se

také často nazývá. Dle Azumy (1997, s. 2) „technologie virtuální reality zcela zavede

uživatele do umělého prostředí. Kompletně vtažený uživatel nemůže vidět skutečný

svět kolem sebe. Naproti tomu rozšířená realita mu umožňuje tento svět vidět

společně s virtuálními objekty.“ Z technického hlediska nejde o jedinou technologii,

ale o sbírku různých technologií, které pracují s cílem zvýšit vnímání reálného světa

prostřednictvím virtuálních informací.

Azuma (1997, s. 2) definuje následující tři charakteristiky, které jsou důležité

pro rozšířenou realitu:

1. Kombinace reálného a virtuálního

2. Interakce v reálném čase

3. Záznam v 3D

Obrázek 1: Virtuální kontinuum jak ho popisují Milgram a Kishino

Zdroj: Milgram a Kishino (1994) in Nilsson (2010, s. 2)
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Dle Milgrama a Kishina (1994) souvisí rozšířená realita se všemi případy,

v nichž je zobrazení reálného prostředí rozšířeno pomocí virtuální (počítačové)

grafiky.

Milgram a Colquhoun (1999, s. 4) definují vedle rozšířené reality pojem

rozšířená virtualita (augmented virtuality). Jde o „vkládání obrazů reálných objektů

do virtuálního světa“. Jak rozšířená realita, tak rozšířená virtualita jsou obsaženy

v termínu smíšená realita (mixed reality). Milgram a Kishino (1994) popisují

smíšenou realitu jako virtuální kontinuum, které ilustruje vztah mezi realitou, virtuální

realitou a fázemi mezi nimi (obrázek 1). Jinak řečeno celé virtuální kontinuum

s výjimkou jeho okrajů, tj. reálné scény a zcela uměle vytvořené scény, znázorňuje

smíšenou realitu.

Na obrázku 2 je uvedeno porovnání interakce uživatele se skutečným světem

ve virtuálním prostředí, v prostředí rozšířené virtuality a rozšířené reality.

Obrázek 2: Smíšená realita

Zdroj: Henrysson (2007, s. 5)
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2.1.1 Historie rozšířené reality

Myšlenka takovéto technologie se zrodila již v roce 1960, kdy byl visionářem

Ivanem Sutherlandem zkonstruován první head-mounted display. (Behringer,

2001, s. 1)

Vývoj rozšířené reality více méně odpovídá vývoji reality virtuální. V roce

1966 byly živé obrazy kamer nahrazeny počítačem syntetizovanými snímky a zrodila

se technologie virtuální reality. (Behringer, 2001) Armáda rychle poznala potenciál

Sutherlandova nápadu v simulaci letu a navrhla přilbu, která simulovala pohled letu.

V polovině osmdesátých let začala také NASA s výzkumem využívajícím technologii

pro kosmický let a později přistání na Měsíci. (Tate, 1996)

Rozvoj virtuálního prostředí během následujících let umožnilo vytvoření

výkonnějších počítačů s dokonalejšími grafickými schopnostmi. Aplikace, které

spojovaly vnímání reálného světa s informacemi ve smyslu rozšířené reality, byly

většinou vytvářeny ve vojenském prostředí. Pro použití v jiných oblastech byly příliš

těžkopádné. Se zvýšenou schopností systémů umožňujících fungování rozšířené

reality se stalo fascinující uvádění umělého ztvárnění do reálného světa. (Behringer,

2001)

Pojem rozšířená realita je známý od počátku devadesátých let a byl poprvé

použit výzkumným pracovníkem Tomem Caudellem ve společnosti Boeing v roce

1990. (Ditlea, 2002)

2.1.3 Dělení displejů podle spojení reálného a virtuálního světa

Pro spojení reálného světa s uměle vytvořeným obrazem se rozlišují

tři kategorie displejů.

2.1.3.1 Optické see-through displeje

Optické see-through displeje umožňují uživateli pohlížet na skutečný svět skrz

displej. Zde je využíváno optického splynutí reálného a virtuálního obsahu (zobrazení)


[…]


případových studií především do oblasti cestovního ruchu byly prokázány široké

možnosti pro využití rozšířené reality poskytovateli služeb cestovního ruchu. Je pro ně

příležitostí ke kvalitnějšímu uspokojování potřeb účastníků a rozšíření dalších

ekonomických aktivit. Hypotéza „rozšířená realita má potenciál pro využití v oblasti

cestovního ruchu“ byla potvrzena.

Náplní práce byla aplikace rozšířené reality na vybraný subjekt - Jihočeskou

centrálu cestovního ruchu, kdy byl navržen a poté otestován v provozu produkt

s názvem Průvodce do mobilu. Cílem vytvořeného produktu je zvýšit atraktivnost

oblasti pro návštěvníky města. Zlepšit informovanost a usnadnit orientaci. Cíleně

usměrnit pohyb účastníků cestovního ruchu a navigovat je k atraktivním bodům

zájmu. Zároveň pomocí moderních technologií zvýšit zájem turistů převážně z mladší

generace o kulturně historické atraktivity a město České Budějovice.

Realizace Průvodce do mobilu v prostředí města si vyžádá vynaložení

potřebných nákladů na technické zařízení (cedule, stojky), tvorbu a zprovoznění webu

a marketingovou komunikaci. Vzhledem k nízké částce stanovených nákladů

na realizaci i provozních nákladů bylo navrženo financování z rozpočtu zřizovatele,

tedy kraje, případně ze zisku, který příspěvková organizace vytváří svou doplňkovou

činností.

Aplikace rozšířené reality byla obohacena provedeným tržním testováním

produktu. Testování prokázalo jeho celkovou provozuschopnost a možnost

okamžitého zavedení pro zlepšení informovanosti a usnadnění orientace v oblasti.

Výsledná návštěvnost během týdenního testování (65 návštěvníků) poukazuje
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na určitý zájem o nově vytvořený produkt a jeho přijmutí návštěvníky. Tudíž byla

potvrzena hypotéza „uživatelé v České republice jsou schopni používat rozšířenou

realitu“.

Podstatné skutečnosti zjištěné aplikací rozšířené reality na vybranou organizaci

a následným tržním testováním byly zpracovány v podobě doporučení pro využití

Průvodce do mobilu JCCR. Pro organizaci je obzvláště podstatné doporučení

z pohledu komerčního využití. Zejména pak umístěním reklamních odkazů

do informací zobrazovaných návštěvníkům během trasy. Odkazy v Průvodci

do mobilu tak mohou pro svou marketingovou komunikaci využívat jednotliví

poskytovatelé služeb cestovního ruchu. Produkt lze také využít k cílenému navádění

návštěvníků k místům, jejichž návštěvnost je významná z hlediska příjmů. Trasa, která

povede těmito významnými místy, může zvýšit jejich návštěvnost a zároveň z ní

plynoucí příjmy. Z hlediska zpracování produktu a jeho uvedení do provozu mají

důležitou roli nízké náklady jak na vytvoření produktu, tak i na jeho provoz.

Ale i možnost zavedení produktu jako alternativy pro místa, kde z různých důvodů

není možné umístit klasické informační tabule, což je případ historického centra

Českých Budějovic.

Vzhledem k tomu, že organizace rozvíjí a vytváří atraktivní turistickou

nabídku na území celého Jihočeského kraje, má značnou příležitost k dalšímu

rozšíření Průvodce do mobilu. Jak jeho zavedením v ostatních turisticky atraktivních

oblastech kraje, tak i vytvořením odlišných tematicky zaměřených tras.

Návštěvníci přijíždějící do oblasti jižních Čech mají velký zájem poznávat

města a navštěvovat památky. V rámci služeb cestovního ruchu je pro ně velmi

důležitý dostatek informačních služeb, informačních tabulí a značených cest.

K hlavním nedostatkům patří právě značení turistických tras a stezek, ale také kvalita

a rozsah informačních služeb.

Z těchto důvodů je zřejmé, že rozšíření informačních služeb v této oblasti je

velmi žádoucí. Navržený produkt rozšířené reality by mohl návštěvníkům přinést

uspokojení jejich potřeby informovanosti.

Průvodce do mobilu se ukázal jako velmi zajímavý způsob, jak využít

celkového potenciálu města. Návštěvníci díky němu mohou snáze poznávat kulturně-

historické památky a zvýšit tak svůj celkový prožitek z návštěvy Českých Budějovic.
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9. Summary

The main aim of this thesis was to analyze the state of using augmented reality

in practice. Compose recommendations for the use of augmented reality concrete

organizations. The thesis combines topic of augmented reality with tourism.

For analyzing the state of the use of augmented reality was composed case studies.

Case studies focus on the operation of augmented reality in tourism. Analysis results

confirmed the hypothesis “the state of using augmented reality in the Czech Republic

is not currently et the same level as in the world”. Hypothesis “augmented reality has

the potential for using in tourism” was confirmed.

Augmented reality is designed for the Tourism organization of south Bohemia.

It was created product, which is called Guide to mobile phone.

The aim of the product is to increase the attractiveness to visitors, to improve

awareness and to facilitate orientation. Streamline the movement of tourist

and navigate to attractive points of interest. Use modern technology to increase the

interest of young tourists. Guide to mobile phone require the necessary costs of the

equipment, the creation and operation of web and marketing communication.

Augmented reality application was enriched by enhanced market testing.

Testing showed the operational possibility of immediate implementation. Attendance

was 65 people per week. Hypothesis was confirmed: “users in the Czech Republic are

able to use augmented reality”.

For the organization is essential commercial use of the product. This may

include placing advertising links to the information displayed to visitors. The product

is created with low cost. Guide to mobile is a very interesting way to utilize the full

potential of the city. Visitors can easily explore cultural and historical monuments.

They can increase their overall experience of visiting České Budějovice.

Key word: tourism, augmented reality, QR code, case study, mobile phone,
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