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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou podle Vás hlavní přínosy průvodce pro město České Budějovice? Domníváte se,

že nositelem produktu v praxi by mělo být přímo město, nebo nějaký jiný subjekt?
Otázka 2: V práci uvádíte, že navržený produkt je možné jednoduše rozšířit - jak konkrétně?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Děkuji za možnost seznámit se s aktuálním trendy AR ve vztahu k cestovnímu ruchu. Pokud to bude
možné, rád bych práci doporučil např. členům komise pro cestovní ruch rady města České
Budějovice.
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